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Abstrakt

Cílem diplomové práce je stanovení tržní hodnoty společnosti AGADOS, spol. s r.o.

za účelem případné koupě podniku blíže nespecifikovaným externím kupujícím k datu 18.

11. 2017. Teoretická část se zabývá základními pojmy oceňování podniku, zejména

hodnotou podniku a jejími kategoriemi, postupem při oceňování podniku a metodami

používanými pro oceňování podniku. Praktická část vychází z teoretických a metodických

poznatků, na jejichž základě je provedeno samotné stanovení hodnoty společnosti, kterému

předchází představení oceňovaného podniku, strategická a finanční analýza doplněná

o finanční plán. Výsledná hodnota společnosti je stanovena prostřednictvím výnosové

metody DCF entity.

Klíčová slova

Oceňování podniku, hodnota podniku, metody oceňování podniku, strategická analýza,

finanční analýza, finanční plán, metoda DCF entity

Abstract

The aim of this diploma thesis is to determine the market value of the company AGADOS,

spol. s r.o. for a prospective purchase of the company by an unspecified external buyer to

a date 18th November 2017. The theoretical part deals with the basic concepts of business

valuation, especially the value of the company and its categories. Moreover, the theoretical

part deals with the process of business valuation and the methods used for the valuation.

The practical part is based on the theoretical and methodological knowledge, which is then

applied to determinate the value of the company. It is preceded by the introduction of

the valuated company, as well as the strategic and financial analyses supplemented by

a financial plan. The resulting company value is determined by the method of DCF entity.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty podniku AGADOS, spol. s r.o. Téma

stanovení hodnoty podniku je v současné době čím dál více aktuální a roste na významu.

Podniky se transformují, prodávají se či kupují, slučují, dostávají se mnohdy do finanční

tísně a bankrotují. Finanční instituce neustále zpřísňují podmínky pro poskytování úvěrů,

pojišťovny kladou větší důraz na analýzy rizik a odhalování pojistných podvodů, investoři

investující do cenných papírů jsou obezřetnější a majitelé se staví zodpovědněji

k informacím managementu o stavu jejich firmy. Zmíněné skutečnosti nasvědčují tomu,

že důvodů pro stanovení hodnoty podniku neboli ocenění podniku existuje celá řada. Účel,

za jakým se ocenění provádí, je primárním kritériem mající podstatný vliv na určení celého

procesu oceňování.

Na hodnotu podniku je možné nahlížet nejen podle účelu, za jakým je hodnota

stanovována, ale také podle toho, co je konkrétně předmětem ocenění. Stanovená hodnota

podniku se však bude pro různé účely využití odlišovat jak z hlediska její výše, tak z hlediska

metod jejího stanovení. Při oceňování podniku je důležité mít na paměti, že podnik sám

o sobě nemá objektivní a jedině správnou hodnotu, kterou by mohl oceňovatel přesně

vypočítat, a která by byla obecně platná pro všechny.

V rámci této diplomové práce bude předmětem ocenění společnost AGADOS, spol. s r.o.,

která sídlí ve Velkém Meziříčí a zabývá se výrobou přívěsných vozíků. Účelem ocenění

bude případná koupě podniku blíže nespecifikovaným externím kupujícím, přičemž

hledanou kategorií hodnoty bude hodnota tržní. Výsledná hodnota podniku bude stanovena

na hladině hodnoty netto, tj. hodnota vlastního kapitálu společnosti, a to k datu 18. 11. 2017.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické.

Teoretická část se bude zabývat základními pojmy z oblasti oceňování podniku, zejména

hodnotou podniku a jejími kategoriemi, dále postupem při oceňování podniku a základními

metodami používanými pro oceňování podniku. První část práce bude obsahovat teoretická

a metodická východiska, která budou podkladem pro zpracování praktické části. V té bude

nejprve představena oceňovaná společnost AGADOS, spol. s r.o. a posléze bude provedena

strategická a finanční analýza. Analýzy budou následně doplněny sestaveným finančním

plánem, který bude podkladem pro výsledné ocenění podniku. Nakonec bude provedeno

samotné stanovení hodnoty společnosti, na kterou bude na základě závěrů předchozích kroků

aplikována relevantní metoda používána pro oceňování podniku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku. Pokud má být tato činnost

kvalifikovaně provedena, je nutné nejdříve vymezit základní pojmy vztahující se k dané

problematice. Kapitola ,,Základní pojmy oceňování podniku“ se zaměřuje na definování

samotného pojmu podnik, vymezuje termín hodnota podniku, popisuje jednotlivé hladiny

a kategorie hodnoty a v neposlední řadě se zabývá důvody pro ocenění podniku.

1.1 Definice podniku

Se slovem podnik je v literatuře jak právního, tak ekonomického prostředí zacházeno

velmi nejednotně, a proto je důležité na začátek tento termín formulovat. Pojem podnik byl

v české legislativě do konce roku 2013 definován obchodním zákoníkem jako ,,soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva

a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

§ 5 odst. 1). Z této definice vyplývalo, že podnik je tvořen hmotným a nehmotným majetkem

včetně lidské pracovní síly disponující svými znalostmi a zkušenostmi. Všechny tyto složky

utvářejí smysluplný komplex umožňující podniku zabezpečovat svoji činnost, pro kterou byl

založen. Při oceňování podniku je nezbytné brát všechny tyto složky v jednotě a celistvosti

(Kislingerová, 2001, s. 8). Definice podniku před rekodifikací byla dále zpřesněna: ,,Podnik

je věc hromadná. Na jeho právní poměry se použijí ustanovení o věcech v právním smyslu“

(Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, § 5 odst. 2).

Termín podnik byl se zrušením obchodního zákoníku nahrazen pojmem obchodní závod.

Obchodní závod (v rámci rekodifikace byla nově zavedena legislativní zkratka ,,závod“) je

od 1. ledna 2014 vymezen novým občanským zákoníkem jako ,,organizovaný soubor jmění,

který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to,

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, § 502). Z tohoto vymezení lze odvodit, že závod (původně podnik) je relativně

samostatnou ekonomickou jednotkou. Závod patří podnikateli a funguje tím, že se realizuje

podnikatelská, hospodářská činnost. K tomuto provozování podnikatelské činnosti je závod

jako ekonomická jednotka opatřen obchodním jměním zahrnující zisk i záporné majetkové
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hodnoty (dluhy podnikatele), (Vomáčková, 2014, s. 127). Současná právní úprava na rozdíl

od předcházející právní úpravy již definuje pojem hromadná věc, a to jako ,,soubor

jednotlivých věcí náležejících téže osobě, považovaný za jeden předmět a jako takový nesoucí

společné označení, pokládá se za celek a tvoří hromadnou věc“ (Zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, § 501). Nový občanský zákoník tak zdůrazňuje i právní pohled, kdy

závod (podnik) je věcí – věcí hromadnou.

Z výše uvedených právních uprav je patrné, že chápání definování podniku, resp.

obchodního závodu je společné. Podnik (závod) se skládá z hmotných (budovy, stroje,

zboží), nehmotných (ochranné známky, průmyslové vzory, obchodní tajemství) a osobních

složek (zaměstnanci). Z právních definic je dále patrné, že podnik (závod) je objektem,

předmětem právních vztahů, nikoliv jejich subjektem. I přestože mají právní vymezení

podniku (závodu) pro oceňovatele největší význam, je třeba vzít v úvahu i ekonomické

hledisko a pohlížet na podnik jako na funkční celek, nikoliv na pouhou „hromadu věcí“

(Mařík, 2011a, s. 16).1

V ekonomické teorii je pojem podnik vymezován různě. Může být chápán jako zboží,

které je na trhu předmětem směny. Lze ho také popsat ,,jako plánovitě organizovanou

hospodářskou jednotku, v níž se zhotovují věcné statky a služby“ (Kislingerová, 2001, s. 8).

,,Podle některých autorů lze podnik definovat jako jedinečné, méně likvidní aktivum, pro


[…]


III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 236 1 165 1 007 50 204

2. Tržby z prodeje materiálu 20 706 21 669 21 897 28 178 28 407

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
a materiálu

10 952 18 683 16 737 22 624 23 280

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

F. 2. Prodaný materiál 10 952 18 683 16 737 22 624 23 280

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období

-201 642 -658 -24

IV. Ostatní provozní výnosy 254 413 2 355 1 285 177

H. Ostatní provozní náklady 827 4 082 6 918 3 150 3 606

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření 9 057 10 563 43 414 47 451 46 651

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v
účetních jednotkách pod podstatným vlivem

VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

VII. 3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku
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 VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti (+/-)

X. Výnosové úroky 446 76 23 20 0

N. Nákladové úroky 3 478 2 602 1 622 1 410 1 233

XI. Ostatní finanční výnosy 6 564 6 305 6 050 1 691 675

O. Ostatní finanční náklady 9 009 7 621 6 591 2 860 1 517

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -5 477 -3 842 -2 140 -2 559 -2 075

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 878 1 438 7 739 8 532 8 975

Q. 1. - splatná 878 1 438 7 739 8 532 8 975

Q. 2. - odložená

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 2 702 5 283 33 535 36 360 35 601

R.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 2 702 5 283 33 535 36 360 35 601

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 3 580 6 721 41 274 44 892 44 576

Zdroj: Vlastní zpracování; AGADOS, spol. s r.o., účetní výkazy 2012–2016
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Příloha 6 Bankrotní a bonitní modely

Tabulka 71 Altmanovo Z-Skóre společnosti AGADOS v letech 2012–2016

Altmanovo Z-skóre 2012 2013 2014 2015 2016 Váhy

NWC/A 0,28 0,24 0,28 0,34 0,31 0,717

Nerozdělený zisk/A 0,24 0,26 0,20 0,28 0,38 0,847

EBIT/A 0,03 0,04 0,19 0,19 0,17 3,107

VK/CZ 0,38 0,45 0,60 0,83 1,12 0,42

Tržby/aktiva 1,48 1,53 1,82 1,70 1,60 0,998

Vážené hodnoty ukazatelů 2012 2013 2014 2015 2016

NWC/A 0,20 0,17 0,20 0,24 0,22

Nerozdělený zisk/A 0,20 0,22 0,17 0,24 0,32

EBIT/A 0,10 0,13 0,59 0,58 0,52

VK/CZ 0,16 0,19 0,25 0,35 0,47

Tržby/aktiva 1,47 1,52 1,82 1,70 1,60

Z-skóre 2,13 2,23 3,02 3,11 3,13

Slovní zhodnocení šedá zóna šedá zóna zdravá zdravá zdravá

Zdroj: Vlastní zpracování; AGADOS, spol. s r.o., účetní výkazy 2012–2016

Tabulka 72 Index IN05 společnosti AGADOS v letech 2012–2016

Index IN05 2012 2013 2014 2015 2016 Váhy

A/CZ 1,39 1,46 1,61 1,85 2,13 0,13

EBIT/nákladové úroky* 2,03 3,58 9,00 9,00 9,00 0,04

EBIT/A 0,03 0,04 0,19 0,19 0,17 3,97

Výnosy/A 1,57 1,63 1,93 1,82 1,71 0,21

OA/KZ + KBÚ 1,23 1,28 1,46 1,75 1,68 0,09

* Původní hodnoty ukazatele (vyšší než 9) nahrazeny maximální doporučenou hodnotou 9.

Vážené hodnoty ukazatelů 2012 2013 2014 2015 2016

A/CZ 0,18 0,19 0,21 0,24 0,28

EBIT/nákladové úroky 0,08 0,14 0,36 0,36 0,36

EBIT/A 0,12 0,17 0,75 0,74 0,66

Výnosy/A 0,33 0,34 0,41 0,38 0,36

OA/KZ + KBÚ 0,11 0,12 0,13 0,16 0,15

Index IN05 0,82 0,96 1,86 1,88 1,81

Slovní zhodnocení
netvoří

hodnotu
šedá zóna

tvoří
hodnotu

tvoří
hodnotu

tvoří
hodnotu

Zdroj: Vlastní zpracování; AGADOS, spol. s r.o., účetní výkazy 2012–2016
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Dominika Škrábková

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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