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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Stanovení hodnoty firmy AGADOS, spol. s r.o.
Jméno autora: Dominika Škrábková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání navazuje na obor studia, ale vzhledem k základnímu zaměření je spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno, práce svou úrovní přesahuje řadu znaleckých posudků, které je možné vidět v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka zpracovávala práci zcela samostatně, průběžně konzultovala a přinášela návrhy na další prohloubení a rozšíření
tématu, průběžně potvrzovala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila jak znalostí získaných studiem, které kvůli diplomové práci dále rozšiřovala a utvořila z nich komplexní
celek. Velmi oceňuji funkční propojení celého systému znalostních poznatků s informačními zdroji do srozumitelného
souvislého a korektního výstupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň, i přes značný rozsah je přehledná, grafické výstupy jsou použity účelně.
Rozsah práce je větší, což je dáno především důkladně a precizně provedenou aplikační částí, tedy vlastní prací diplomantky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka čerpala ze zdrojů knižních zejména teoretickou základnu a metodické postupy pro aplikaci, ale dále byla nucena
používat i zdroje legislativní, které vytvářejí určitý rámec jak existence podniku, tak prostředí a způsobů oceňování, ale
zejména zdrojů datových, ať již z veřejných databází českých nebo nadnárodních. Všechny zdroje jsou uvedené v seznamu
literatury a řádně citované. Drobné odchylky od normy nesjou porušením citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jde o komplexně pojatou práci v nadprůměrné kvalitě, která dokazuje, že diplomantka je schopna nabyté
poznatky tvůrčím způsobem aplikovat a používat k řešení ekonomických problémů.
Otázka k obhajobě:
Podle vašich závěrů má sledovaná společnost má hodnotu násobně vyšší než je hodnota účetní. Mohla byste
označit hlavní příčiny, resp. generátory tvorby hodnoty s největším vlivem na hodnotu společnosti v tomto
konrétním případě?
Z externího pohledu - mohla byste formulovat na základě strategické analýzy a i sledování generátorů hodnoty
oceňované firmy nějaká obecnější doporučení pro české technické firmy, která by jim pomohla zvyšovat hodnotu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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